（公印省略）                                             県動愛  第 ４７５ 号

令和６年１１月２２ 日

 第一種動物取扱業者 各位

大分県動物愛護センター所長

令和６年度動物取扱責任者研修会の開催について

日頃から動物愛護管理行政の推進につきまして、ご協力をいただきありがとうございます。

標記の研修会を令和７年２月に下記のとおり開催し、改正法や最新の知識及び技術をお伝えします

ので、施設毎に動物取扱責任者本人を１名出席させてください。 （受講無料）

この研修会は、動物の愛護及び管理に関する法律第２２条第３項に基づき事業者が動物取扱責任

者を受講させるよう義務付けられています。

本年度は、オンライン（Zoom）での受講日を設け、どの会場でも定員内であれば申し込みができる日

程にしていますので、必ず受講してください。（受講終了までこの書類は、保管してください。）

つきましては、同封の受講申込書の参加希望日時に✔を付け、令和７年１月１５日（水）までに当セ

ンター宛にＦＡＸ、郵送、メールなどでお申込みください。

または、右のコードからスマホ等で簡単にオンライン申込みができますので、

是非ご利用ください。

                          記

１ 開催日程（表） 犬猫の取扱いの有無により時間が異なります。

受講希望の日時に✔を付け、別添の受講申込書に転記してください。

✔ 日 程
曜

日

犬または猫の取扱いの有無
会    場 定員

✔ 有 ✔ 無

 2 月 6 日 木  10～12 時  13～15 時 オンライン 30 名

 2 月 7 日 金

13～15 時

14～16 時 おおいた動物愛護センター

50 名

 2 月 12 日 水   50 名

 2 月 13 日 木   50 名

 2 月 14 日 金  10～12 時  13～15 時 オンライン 30 名

 2 月 17 日 月

13～15 時

14～16 時

おおいた動物愛護センター 50 名

 2 月 21 日 金   北部振興局大会議室（宇佐市） 100 名

 2 月 25 日 火
おおいた動物愛護センター

50 名

 2 月 26 日 水   50 名

 2 月 27 日 木   西部振興局大会議室（日田市） 50 名

 2 月 28 日 金   おおいた動物愛護センター 50 名

２ 研修内容と修了証書の交付

（１）全員共通の内容（１時間）：仮題「人と動物が幸せに暮らす社会実現」と「感染症防止対策」

（２）取り扱う動物種別の個別内容（１時間）：仮題「犬猫の改正法」、「動物種別の健康管理計画」

（３）犬猫を１頭でも取り扱う施設の動物取扱責任者は、前記１の開催日程表の「犬猫取扱の有」の

時間帯で受講してください。

（４）同一施設で複数の動物種を取り扱う場合の個別内容は、主な動物種から選んでください。

（５）全研修２時間を受講した動物取扱責任者には、修了証書を当日会場で交付します。オンライン

受講者は、動物取扱責任者のメールアドレスに後日送付しますので、各自で印刷してください。

３ 受講上の注意

（１）各施設に従事する動物取扱責任者本人が必ず受講してください。資格がない従業員が代理で

出席することはできません。

（２）複数店舗があり兼務が可能と認められた動物取扱責任者は、該当複数施設の兼務として１名

でご参加ください。

（３）オンラインでの参加希望者は、別添の「オンライン（Zoom）受講にあたっての注意事項」を満たす

カメラ付きのパソコン、タブレットをご自身で操作ができる方に限定します。

＊Zoom 受講に関しての詳細事項は、受講責任者のメールアドレス宛に送ります。

（４）発熱、風邪等の症状がある方は、無理して参加せず、回復後に別の日に受講してください。

４ 持参品

（１）筆記用具  （２）必要に応じて防寒用品、マスク

５ 欠席届

病気等やむを得ない理由により参加当日欠席される方は、その旨を必ず下記連絡先までお知ら

せください。（後日、別日受講のご案内をいたします。）

６ 定員を超えた場合の受講日時の変更依頼

この申込書を受理した時点で定員を超えた申込者には、別の日時・会場に変更をお願いする電

話を差し上げますので、ご了承ください。

＊定員内の方へのあらためてのご案内はありませんので、申込み日時（会場）でお越しください。

７ 駐車場

各会場の敷地内にある駐車場をご利用ください。西部振興局・北部振興局では工事のため敷地

内の他に臨時駐車場も用意しています。（別添の案内図参照）

会場までの経路は、ご自身でご確認のうえ、時間に余裕をもってお越しください。

担当 大分県動物愛護センター

愛護企画課  阿部・永田

電話 ０９７-５８８－１１２２

オンライン（Zoom）受講にあたっての注意事項

 愛護センターは、Zoom での受講・接続方法、システム要件の説明等については個別には行いま

せん。ご自身で確認の上、受講準備ができる方をオンライン受講対象者とします。

 安定した通信環境で受講してください。

 システム要件については、下記のコードから Zoom 公式サイトへつながりますので、ご確認ください。

Windows、macOS、Linux           iOS、iPadOS、Android

 出席確認を研修会中に行います。操作方法を知らない、接続不良等により出席確認がとれなかっ

た場合、個別対応は行えません。その場合は、別日の会場での受講を改めて申し込んでください。

 受講に使用する媒体については、文字資料を使用する研修会であるため、資料の文字や内容が

確認できる画面の大きさのものを選択してください。スマートフォンでの受講は原則不可です。

 不適切な媒体で受講し、適切に内容が確認できなかった場合も別日の会場での受講を改めて申

し込んでください。

 研修会中の着席確認をカメラ（受講者映像）で行う予定のため、使用する媒体にはカメラが必要で

す。また、受講者の顔を映していただく必要があることをご了承ください。

 研修会中に意見を求める場合があるため、マイクまたはキーボード機能がある媒体を推奨します。

 原則、受講者は、カメラはオン、マイクはオフで入室してください。

 受講者は、表示名に「事業者名と受講者名」の両方を入力して下さい。表示名から個人特定がで

きない場合、受講していないとみなす場合がございます。

 開始時間の 10 分前には、Zoom に接続し、着席した状態で待機してください。

※オンライン受講について、操作方法や接続方法等についての問合せはご遠慮ください。愛護センタ

ーでは対応いたしかねます。

※研修会当日、受講者側の問題により受講ができなかった場合は、改めて別日に会場で受講してい

ただきますので、センターまでご連絡ください。

おおいた動物愛護センター（大分市廻栖野３２３１番地４７） 駐車場案内図

                        会場は管理棟の 1 階です。

西部振興局４階大会議室（日田市城町１－１－１０ 日田総合庁舎内） 駐車場案内図

       中城体育館（日田市中城町１－６６）裏の敷地に２０台の臨時駐車場も利用できます

北部振興局２階大会議室（宇佐市法鏡寺２３５－１ 宇佐総合庁舎内） 駐車場案内図

                                駅館川の河川敷の臨時駐車場も利用できます

駐車場

駐車場

駐車場

駐車場

駐車場

駐車場

          【 申込みから受講までの流れ まとめ 】   参考

１ 受講希望の申込み（会場またはオンラインを選べます）

右コードのオンライン申込み（無料）で簡単、スピーディーにできます。

受講申込書の郵送（１１０円）、FAX（コンビニ５０～６０円）、メールでもできます。

「開催通知書」（受講日時に✔表示）、「受講申込書」（郵送以外）は、受講終了まで保管ください。

定員に達した場合は、おおいた動物愛護センターのホームページで随時お知らせします。

令和７年１月１５日（水）必着です。

定員を超えた場合は、日時の変更を動物愛護センターからお願いさせていただきます。

２ 研修の受講 （犬猫の取扱い有無により時間が異なります）

           どの会場（オンライン）でも定員内であれば受講できます。

                            犬猫の取扱

有  13～15 時①②受講      無   14～16 時②③受講

１３時～１４時  ①犬猫の法改正など個別内容

１４時～１５時                ②全員同じ共通内容

           （修了証書交付後退出）

１５時～１６時                       ③爬虫類・鳥類・馬他の個別内容

                                     （修了証書交付後退出）

会場は①～③とも同じです。１４時の入室と１５時の退出の際は、スムーズな入退出にご協力ください。

               ２月 ６日（木）１０～１２時      ２月 ６日（木）１３～１５時

               ２月１４日（金）１０～１２時      ２月１４日（金）１３～１５時

＊詳細は別途、オンライン申込者へメールでお知らせします。

●全員共通内容 （１時間）

「人と動物が幸せに暮らす社会実現」、「感染症防止対策」など

●取り扱う動物種毎の個別内容 （１時間）

「犬猫の改正法」、「動物種別の健康管理計画」など

研
修
内
容

皆様の業務に役立つ研修となるよう努めます。

オンライン受講      犬猫の取扱有               犬猫の取扱無

（会場の時間帯）

動物愛護センター担当より

             受 講 申 込 書

                     （ 令和７年１月１５日（水）必着 ）

大分県動物愛護センター 宛

（メール：a13920@pref.oita.lg.jp、ＦＡＸ：097-588-2211、郵送：大分市廻栖野 3231-47 〒870-1201）

次の項目の枠内に該当事項を記入、または✔を付けてください。

１ 申込み施設、動物取扱責任者等の記入欄

事業所の名称

事業所の所在地

登録者の氏名または法人名

受講する動物取扱責任者の氏名

受講責任者の電話番号

および E-mail アドレス

（オンライン受講時は E-mail 必須）

電話：

E-mail：

登録業種（すべて選択）
□販売  □保管  □展示  □訓練

□その他（                     ）

取扱う動物種（すべて選択）
□犬    □猫

□鳥類  □爬虫類  □馬  □その他（          ）

２ 受講希望の日と時間に✔を１つずつ付けてください。

✔ 日 程
曜

日

犬または猫の取扱いの有無
会    場

✔ 有 ✔ 無

 2 月 6 日 木  10～12 時  13～15 時 オンライン

 2 月 7 日 金

13～15 時

14～16 時 おおいた動物愛護センター  2 月 12 日 水

 2 月 13 日 木

 2 月 14 日 金  10～12 時  13～15 時 オンライン

 2 月 17 日 月

13～15 時

14～16 時

おおいた動物愛護センター

 2 月 21 日 金   北部振興局大会議室（宇佐市）

 2 月 25 日 火
おおいた動物愛護センター

 2 月 26 日 水

 2 月 27 日 木   西部振興局大会議室（日田市）

 2 月 28 日 金   おおいた動物愛護センター

３ オンライン受講注意事項の確認 （ 受講者のみ□枠内に✔を付けてください。 ）

□ カメラ機能のある PC またはタブレット（受講に適した画面サイズのもの）を使用します。

□ Zoom のシステム要件を確認し、それに適合した端末および環境で受講できます。

□ Zoom 受講時のトラブルについて、自己責任で対応または別日受講が可能です。

＊すべて了承（✔）できる方に限り、オンライン受講が可能です。

＊Zoom 受講に関する詳細事項は、受講者メールアドレスに別途送ります。

１施設１枚記入